
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

numero 8 del 28-01-2015 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2015/2017. 

 
 

L'anno  duemilaquindici addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 17:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 All’appello risultano  
 

COLOSSI DARIO SINDACO Presente 

MOLINARI CRISTIAN VICE SINDACO Presente 

CLEMENTI RUGGERO ASSESSORE Presente 

TOINI ANGIOLINO ASSESSORE Presente 

DELVECCHIO LAURA ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

ORIGINALE 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 8 del 28-01-2015 

pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione: 

 n. 116  del 18/12/2013 avente ad oggetto “ Approvazione piano triennale di 

prevenzione della corruzione 2014/2016”; 

 n. 117  del 18/12/2013 avente ad oggetto “ Approvazione programma per la 

trasparenza e l’integrità per il triennio 2014-2016”; 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 

1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

PREMESSO che:  

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante 

“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”;  

 il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 

31 gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della 

corruzione;  

 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del 

Piano Nazionale anticorruzione (PNA);  

 il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica è stato approvato 

in data 11 settembre 2013 dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC –già 

CIVIT) mentre ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della Legge n. 190/2012, in 

sede di Conferenza Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, Regioni ed Autonomie 

Locali hanno precisato adempimenti e termini per gli enti locali;  

DATO ATTO che : 

 la competenza ad adottare il Piano spetta alla Giunta Comunale (delibera n. 

12/2014 ANAC ) 

 il Responsabile della prevenzione della corruzione/Segretario Comunale Dr.ssa 

Elisa Tagliaferri, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione 

della corruzione 2015-2017;  



Deliberazione di Giunta Comunale numero 8 del 28-01-2015 

pag. 3 

ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017, 

predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente  e ritenutolo meritevole 

di approvazione;  

EVIDENZIATO che in data odierna si procederà all’approvazione del “ Programma per 

la trasparenza e l’integrità 2015/2017”; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere 

in ordine  alla regolarità tecnica;  

VISTO: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Dlgs n. 267/2000 e succ. modificazioni ed integrazioni; 

 il Dlgs n. 33/2013; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegato “Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2015-2017” predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione 

che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

2. Di dare atto che il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

2015-2017”, che integra e completa il Piano di cui al punto precedente, sarà 

approvato in data odierna al quale si rinvia; 

 

3. Di provvedere all’attuazione del Piano secondo le indicazioni contenute nel 

Piano stesso; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune nell’ 

apposita sezione in Amministrazione Trasparente; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza, con voti favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi 

dell’art. 134, 4 comma, del DLgs n. 267/2000. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 8 del 28-01-2015 

pag. 4 

 

 
 

 
 

* * * 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
 

 

Data: 28-01-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI 

 
 

 
 
 
 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale numero 8 del 28-01-2015 

pag. 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DARIO COLOSSI Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

 Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno 
05-02-2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 05-02-2015, giorno di 
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa TAGLIAFERRI ELISA 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 Li 16-02-2015 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


